²⁰ Cfr. *Ibid.* La respuesta a la primera dificultad.

Nótese además que *bonum substantialiter* se predica de dos maneras:

Primera manera, cuando la sustancia es buena, de tal manera que haya identidad entre el sujeto y la bondad: de esta manera sólo Dios es bueno sustancialmente.

Segunda manera, cuando la bondad es una propiedad que sigue a la esencia; la creatura es buena así esencialmente, porque la bondad se sigue inmediatamente a su esencia. (Cfr. *Ibid*).

Ahora bien, con estas distinciones, parece a primera vista que no se ha resuelto el problema; pues de las tres participaciones los sujetos no son en sí buenos sino por una forma añadida y por lo mismo no se salva la *universalidad del Bonum*.

Lo mismo sucede con la predicación *per essentiam*; en el segundo caso en que la esencia no es buena sino por una añadidura, por una propiedad.

A Alejandro de Halés le parece que ha encontrado la manera de evitar el que se diga que en su doctrina las sustancias creadas no son buenas sino accidentalmente, y no, *in quantum sunt*; con todo creemos que el problema sigue sin solución por lo menos a primera vista, por cuanto las creaturas como ya lo hemos anotado no son buenas sino por una cosa distinta de su esencia, por una añadidura; no parece por lo mismo que se ha salvado la universalidad de la predicación.

San Buenaventura frente al problema

El Doctor Seráfico en los siguientes términos presenta el mismo problema estudiado por Boecio y su maestro Alejandro de Halés:

Item, quæritur de hac propositione: in quantum sumus, boni sumus; ergo videtur quod nos boni sumus per essentiam, quod est contra Boetium in libro de Hebdomadibus, qui dicit quod sumus boni participatione. Item, si in quantum sumus, boni sumus: ergo non est intelligere esse, abstracta bonitate; quod falsum est, cum intelligatur veritas, bonitate abstracta.

Respondeo: Dicendum, quod bonitas est duplex in creatura: una quæ est ex forma dante esse, alia quæ est ex forma dante bene esse. Prima est bonitas substantialis, quæ non addit supra formam novam essentiam, sed solum relationem ad finalem causam, ex qua comparatione omne aliud a Deo habet esse bonum. Et quia comparatio ad causam essentialem sive finalem est essentialis, nec unquam esse relinquit nec potest relinquere; hinc est quod Augustinus dicit: «in quantum sumus, boni sumus». Ad illud ergo quod obicitur de Boetio, dicendum, quod ipse vocat bonum per essentiam illum bonum, quod est absolute bonum, non ex dependentia ad aliud. Hoc autem modo nulla creatura bona est, immo ex compa-